

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czeków PKO w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty i listy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty i listy do redakcji nie będą uwzględnione.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00

w Krakowie z odnośz. do domu " " 5'20 " " 15'60

Na prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'80

Zagranicą z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.

I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście

Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje

Zł. 12'50, Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## Genjusz rasy

Żydzi są narodem, powiedział kiedyś Martin Buber, który chce rzeczy niemożliwych. Buber przesadził w swej charakterystyce narodu żydowskiego. Prawdą natomiast jest, że Żydzi chcą budować rzeczywistość na podstawie ideału. Chcieliśmy zbudować pierwsze państwo w Palestynie na podstawie antypaństwowych idei. Nasi prorocy chcieli mieć świat zbudowany na wiecznym pokoju. Dusza żydowska zawsze marzyła i walczyła o sprawiedliwość społeczną, starała się o taki ustrój społeczny, któryby był zbudowany na wiecznym pokoju, na miłości i sprawiedliwości społecznej.

Narody około nas myślą i budują inaczej niż my, budują automatycznie. My natomiast chcemy prędko przeprowadzić przebudowę świata, chcemy, aby nasze marzenia ziściły się jak najprędzej. Inne narody, które również mają ideały, chcą, by te ideały ziszczały się powoli.

Dlatego dochodzi prawie zawsze do konfliktu między naszymi myślicielami a myślicielami innych narodów. U nas ideały są celem, dnia, u innych narodów — powolnego rozwoju.

Mimo to, chociaż się nam zarzuca, że lubimy skoki w rozwoju, że nie liczymy się z rzeczywistością, zrobiliśmy stosunkowo więcej dla rozwoju ludzkości niż inne narody.

Byliśmy w XIX w. twórcami ruchu socjalno-demokratycznego, który sobie postawił za cel nie tylko walkę z kapitalizmem, jak się próbuje wmówić wielu ludziom, ale przede wszystkim wywalczyć dla szerokich mas robotniczych gospodarcze i socjalne równouprawnienie.

Gdy podczas wojny światowej i po wojnie przekonano się, że nacjonalizm jest taki silny, że zawsze będzie w stanie pozyskać szerokie masy dla swoich celów i dążeń, że strategowie szowinizmu wyzyskują narodowe uczucia szerokich mas przeciw interesom tychże mas, ogarnęło zwątpienie przywódców i myślicieli. Prawdą jest, że nie zrezygnowali z dalszej pracy, ale gdy widzieli rosnący i koncentrujący się kapitalizm i rosnącą pauperyzację wśród szerokich mas, zaczęli wątpić w realizację swych planów.

Ale kapitaliści zdają sobie sprawę, że ich zwycięstwo jest tylko chwilowe, że trzeba znaleźć środki, by przeciw rozwiązać ten ważny dla rozwoju ludzkości problem — socjalnej i gospodarczej sprawiedliwości.

Amerykani chętnie się, że udało im się osiągnąć demokratyzację życia gospodarczego, bo akcje nawet największych koncernów i trustów przemysłowych sprzedaje się na giełdzie i że nawet robotnik ma możliwość nabywania tych akcji i w ten sposób staje się współwłaścicielem fabryki lub przedsiębiorstwa. Ale wlemy, że rzeczywistość inaczej wygląda niż mówią i chętnie się Amerykanie. Amerykańskim kapitalistom udało się przy pomocy trustów zmonopolizować przemysł w swem ręku; obsadzają oni posady dyrektorów swoimi krewnymi i przyjaciółmi. W tym wypadku nie można mówić o socjalnej i gospodarczej sprawiedliwości. Nie jest to demokratyzacja życia gospodarczego bo nabywcy akcji nie mają głosu na walnych zgromadzeniach wielkich koncernów lub trustów przemysłowych.

Nie tylko uczeni i reformatorzy, ale i ludzie

stojący na czele koncernów przemysłowych, zdają sobie sprawę, że rozwój życia gospodarczego nie jest możliwy, gdy wiecznie trwać będzie walka między kapitałem a pracą, gdy robotnik będzie się uważał za wyzyskiwanego, a swego chlebodawcę będzie uważał za wyzyskiwacza.

Po wojnie niejedno państwo straciło swe rynki zbytu, wskutek czego wzrosło bezrobocie, a stosunki między kapitałem a pracą zastrzyły się. Ma to miejsce przedewszystkiem w Anglii, której eksport najczęściej ucierpiał. — Partje polityczne chcą rozwiązać problem pracy i kapitału przy pomocy programów, które obiecują przeprowadzić, gdy dojdą do władzy, jak to czyni partja liberalna lub robotnicza w Anglii.

Zupełnie inaczej postępuje obecny prezes angielskiej partji sjonistycznej, członek angielskiej Izby Lordów, Alfred Mond. Mond jest jednym z twórców angielskiego przemysłu chemicznego, który w swym koncernie zatrudnia 40.000 robotników.

Mond nie czeka na uchwały parlamentu, tylko sam, jako jeden z kierowników wielkiego przemysłu, zaprosił do siebie przedstawicieli robotników i zaproponował im, aby robotnicy stali się współwłaścicielami przemysłu chemicznego.

Konkretnie plan Monda wygląda następująco: Każdy robotnik otrzymuje za 2 i pół szylinga jedną akcję założycielską. Mond chce, aby każdy robotnik nabył cztery akcje, płatne w dogodnych ratach. Kto kupił cztery akcje, dostaje piątą za darmo. Robotnikom nie wolno handlować temi akcjami, akcje są imienne, — przechodzą tylko z ojca na dzieci. Gdyby robotnik przed spłatą akcji umarł, to mimo to rodzina otrzymuje 5 akcji założycielskich. Więcej jak 5 akcji robotnik nabyć nie może.

Mond wyraził przekonanie, że robotnicy, mając w swem ręku 200.000 akcji założycielskich, dostaną i miejsce w radzie nadzorczej i przez radę nadzorczą będą mieli wpływ na obsadzenie dyrekcji przedsiębiorstwa.

Mond jest przekonany, że tylko w ten sposób, gdy robotnik prócz wynagrodzenia za pracę, dostanie i dywidendę, że robotnik, który staje się akcjonariuszem przedsiębiorstwa, w którym pracuje, staje się jego współwłaścicielem, zainteresuje się więcej przedsiębiorstwem, jego rozwojem i rozrostem. Gdy robotnik jest współwłaścicielem przedsiębiorstwa, ustanie

B. Sekundariusz Szpitala św. Łazarza  
**Dr. Adolf Pinkusfeld**  
Lekarz chorób wewnętrznych  
przeprowadził się i ordynuje  
przy ul. Sebastjana L. 7.  
Lampa kwarcowa Analizy lekarskie

może podział na pracowników i pracodawców i dojdzie do upragnionego pokoju w przemyśle, o którym marzą wszyscy, bo zniknie właściwie granica między kapitałem a pracą. Trudno bowiem będzie przeprowadzić podział między pracą a kapitałem, gdy ten, który daje pracę, dał też i kapitał.

Mond nie popada w ten błąd, który się nam tak często zarzuca, że w naszych planach reform socjalnych i gospodarczych nie liczymy się z rzeczywistością, że nie umiemy automatycznie budować, że robimy skoki w myśleniu.

Mond jest typem nowoczesnego Żyda, który łączy w sobie idealizm żydowski z kulturą europejską: jego plan jest syntezą tych dwóch światopoglądów. I ciekawa rzecz, że obrońcą skoków jest nie Żyd, przywódca robotników angielskich, który razem z innymi wystąpił z manifestem przeciw tym przywódcom robotników, którzy pertraktują z Mondem i przyjmują jego plan, jako plan rozwiązania kwestji kapitału i pracy.

Nie wiemy, który prąd zwycięży wśród angielskich robotników. Mamy wrażenie, że zwycięży Ben Turner, który widzi w planie Monda próbę rozwiązania kwestji pracodawców i pracobiorców.

Genjusz rasy żydowskiej, który nie tylko zorganizował, przebudował, ulepszył i udoskonalił przemysł chemiczny w Anglii, chce rozwój i rozkwit tego przemysłu oprzeć na wiecznym pokoju z robotnikami, którzy jako współwłaściciele tego przemysłu będą zainteresowani, aby nigdy nie doszło do zawichrzeń na tle socjalnem.

Duch Jezajasza, który propagował wieczny pokój między narodami, żyje i nadal w narodzie żydowskim i gdziekolwiek Żydzi są, gdziekolwiek pracują, kontynuują ideę Jezajasza, czasem z mniejszym, czasem z większym skutkiem.

Większość robotników angielskich widzi w planie Monda drogę, prowadzącą do pogodzenia kapitału i pracy.

Gdy się Mondowi uda przeprowadzić swój plan, to ten syn narodu żydowskiego zapoczątkuje nową erę w życiu socjalnem ludzkości.

Dr. F. Roteustreich.

## 14 państw wyraziło dotąd gotowość przystąpienia do paktu Kelloga

Nowy Jork, 20 7 PAT. Do chwili obecnej na deszło 14 odpowiedzi na propozycję Kelloga w sprawie zawarcia paktu potępiającego wojnę. Wszystkie odpowiedzi mają charakter przychylny. Brak jedynie odpowiedzi Japonji, która spodziewana jest jutro. „N. Y. Times” dowiadyuje się, że sekretarz stanu Kellog uda się w połowie sierpnia do Paryża celem podpisania paktu razem z ministrami spraw zagranicznych innych państw.

### Rosja wobec paktu

Londyn, 20 7 PAT. Nawiazując do głosów niektórych dzienników w sprawie przystąpienia Rosji Sowieckiej do paktu antywojennego, „Times” oświadcza, że liczba sygnatariuszy nie zostanie obecnie powiększona, lecz że każdy naród może się przyłączyć do paktu przez załączenie jednostronnej deklaracji. Rosja Sowiecka mogłaby wykorzystać ten właśnie sposób unikając tem samem poruszania rozmaitych drażliwych kwestyj, jak sprawa uznań itp.

## Chamberlain i Benes przyjmują propozycje Kelloga

Londyn 20. 7. PAT. Nota angielskiego ministra spraw zagranicznych Chamberlaina zaznacza, że rząd Wielkiej Brytanii przyjmuje proponowany układ w zakomunikowanej formie i gotów jest podpisać go. Następnie Chamberlain przypomina, że w poprzedniej nocy z 19 maja zaznaczył, jak wielkie znaczenie rząd Wielkiej Brytanii przywiązuje do zasady, iż w razie rozpoczęcia wojny i pogwałcenia traktatu przez jedną ze stron, pozostałe strony automatycznie byłyby zwolnione wobec niej ze zobowiązań, wynikających z tego traktatu. Poszanowanie dla zobowiązań, wynikających z paktu Ligi Narodów i traktatów lokarneńskich, jest podstawową zasadą polityki rządu angielskiego, który nie mógłby zgodzić się na żaden nowy traktat, mogący osłabić lub podważyć te zobowiązania.

„Rząd JKM. po dojrzałym namyśle, uważa, iż wykonanie zobowiązań, wynikających z paktu Ligi Narodów i traktatu lokarneńskiego, nie sprzeciwia się przystąpieniu do proponowanego traktatu. Rząd podziela pogląd, wyrażony przez rząd niemiecki w nocy z 27 kwietnia, że te zobowiązania nie zawierają nic takiego, co nie zgadzałyby się z traktatem, proponowanym przez Stany Zjednoczone“.

Dalej pisze Chamberlain: „W zupełności zgadzam się z poglądami, wyrażonymi przez Kelloga w jego przemówieniu z 20 kwietnia, że proponowany traktat w niczym nie ogranicza i nie krępuje pod żadnym względem prawa samobrony, jak również z jego opinia, że każde państwo jest jedynie kompetentnym do decydowania w wypadkach, gdy okoliczności zmuszają je do wojny z tego powodu. Wyświetliwszy sprawę w powyższych wyjaśnieniach, rząd JKM. jest szczęśliwy, że może wraz ze Stanami Zjednoczonymi i z innymi mocarstwami, podobnie usposobionymi, podpisać ostateczny traktat, dotyczący wyrzeczenia się wojny w formie, zakomunikowanej w nocy z dnia 23 czerwca“.

• • •

Praga, 20 7 PAT. Minister spraw zagranicznych Dr. Benes wręczył dziś przedpołudniem posłowi Stanów Zjednoczonych w Pradze Einsteinowi notę, w której rząd czechosłowacki wyraża zgodę na podpisanie projektu paktu Kelloga o wyrzeczeniu się wojny. Tekst czechosłowackiej odpowiedzi będzie opublikowany w niedzielę.

## Sprawcy napadu na pocztę lwowską przed sądem doraźnym

Drugi dzień rozprawy. — Zeznania pierwszych świadków.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów 20. 7. (T). Dziś toczyła się w dalszym ciągu przed trybunałem doraźnym rozprawa przeciwko sprawcom napadu na budynek pocztowy przy ul. Głębokiej. Zainteresowanie rozprawą wzrasta z godziny na godzinę. Od wczesnego rana tłoczą się przed budynkiem sądowym nieprzebrane tłumy ludzi, a policja z trudem utrzymuje porządek.

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się szeregiem wniosków obrony. Między innymi postawiony został wniosek, aby trybunał uznał się niekompetentnym do sądenia sprawy w trybie doraźnym. Wniosek został odrzucony, poczem odroczone rozprawę do godz. 12-tej w południe.

Po przerwie przesłuchano dalszych oskarżonych, poczem trybunał przystąpił do przesłuchania świadków. Jako pierwszy świadek zeznaje kierowniczka urzędu pocztowego przy ul. Głębokiej, a zarazem kasjerka tego urzędu, **Tustanowska**.

Świadek opisuje zajście, podając, że do jej oddziału wtargnęło dwóch osobników, uzbrojonych w rewolwery, przyczem jeden przyłożył jej rewolwer do skroni, drugi zaś do piersi, żądając wydania pieniędzy. Wkrytycznej chwili znajdowało się w kasie 50 tysięcy złotych. Świadek nie ułaskiła się bandytów, pod wpływem czego bandyci stracili tupet. Natomiast dwie

inne urzędniczki, będące świadkami napadu, na widok łuf rewolwerowych zemdlały. W czasie napadu znajdował się w biurze pocztowym pośrednik handlowy **Weinstock**, który przyszedł, aby zainkasować pieniądze od urzędnika. **Weinstock** na widok bandytów schował się do szafy, a gdy bandyci cofnęli się, wybiegł z ukrycia, rozbił szybę i zaalarmował ludzi.

Na sali sądowej następuje chwila, pełna dramatycznego napięcia. Na rozkaz przewodniczącego wszyscy oskarżeni stają w szeregu, świadek zaś przechodzi od jednego do drugiego, celem rozpoznania sprawców napadu. **Tustanowska** agnoskuje najpierw oskarżonego **Myrosza**, w którym rozpoznaje sprawcę napadu oraz **Skickiego**.

Z kolei zeznaje urzędniczka pocztowa **Dobresztańska**, której zeznania pokrywają się z zeznaniami **Tustanowskiej**. Jako sprawcę napadu rozpoznaje świadek oskarżonego **Myrosza**.

Świadek **Leopold Weinstock**, pomocnik handlowy, opisuje szczegółowo zajście, podając między innymi, że jeden z bandytów wyciągnął mu z ręki 25 złotych.

Dalsi świadkowie nie wnoszą żadnych nowych szczegółów do rozprawy. Na tem rozprawę odroczone do dnia jutrzejszego.

—•—

## Doniosłe narady polityczne w Karlsbadzie

Wiedeń, 20 7 PAT. „N. W. Abendblatt“ donosi z Karlsbadu, że minister spraw zagranicznych dr. Stresemann przybędzie tamże w niedzielę na kurację. Jest charakterystyczne, że równocześnie bawi tam obecnie prezydent **Masaryk**. Oczekuje się również przybycia ministra **Benesa** i rumuńskiego ministra spraw za-

granicznych **Titulescu**. Posel austriacki w Pradze **Marek** przybył już do Karlsbadu. Wniośkuje się z powyższego, że podczas pobytu dr. **Stresemanna** w Karlsbadzie odbędzie się bardzo ważna konferencja polityczna, dotycząca obecnej polityki zagranicznej.

—•—

## „Krassin“ powrócił do Kingsbay

Wiedeń 20. 7. PAT. Wedle doniesień dzienników z Kingsbay, przybył tam rosyjski łamacz lodów „**Krassin**“, mający na pokładzie uratowaną załogę „**Italji**“ i „**Citta di Milano**“. Natychmiast po przybyciu okrętu kapitanowi **Mariano** musiano amputować nogę. Stan jego zdrowia po operacji jest zadowalniający.

## Wycieczka dziennikarzy polskich w Bernie

Berno Morawskie, 20 7 PAT. Dziś o godzinie 9.30 przybyła do Berna wycieczka polskich dziennikarzy, którzy wezmą udział w konferencji polsko-czechosłowackiego porozumienia prawnego.

## Pos. Patek odwołany z Moskwy?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20 7 (Sin) Dzisiejsza „Gazeta Poranna 2 grosze“ przynosi sensacyjną wiadomość o odwołaniu posła polskiego w Moskwie p. **Patek** i zamiarze przydzielenia go do służby w centrali min. spraw zagr. Jednocześnie miałyby nastąpić cały szereg zmian na wyższych stanowiskach dyplomatycznych.

## Nowe placówki dyplomatyczne

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20 7 (Sin) Przy układaniu nowego budżetu ministerstwa spraw zagranicznych na okres budżetowy roku 29—30, uwzględnione zostały kredyty na nowe placówki dyplomatyczne w Lizbonie i Pekinie. Poza tem utworzone będą konsulaty w Liverpoolu, Szanghaju, Algierze i Brukseli.

## Wyjazd polskich lekkoatletów na Olimpiadę

Warszawa, 20 7 PAT. W dniu wczorajszym o godzinie 2.45 pociągiem przez Berlin odjechała z dworca głównego polska reprezentacja lekkoatletyczna, na igrzyska olimpijskie w Amsterdamie. Ekspedycję zegnali na dworcu przedstawiciele związków sportowych, przedstawiciele prasy sportowej itd.

## Dziś zapadnie wyrok w procesie Nowaka

Lwów 20. 7. (T). Na dzisiejszej rozprawie przeciwko „królowi rzeźników“ **Nowakowi** zakończyło się postępowanie dowodowe, poczem nastąpiły przemówienia stron. Wyrok zapadnie w sobotę.

## Przesilenie w Jugosławii trwa

Wiedeń, 20 7. PAT. Według doniesień dzienników z Białogrodu, odrzucił jugosłowiański poseł w Londynie **Gjuric** propozycję objęcia tego ministra spraw zagranicznych. Wczoraj odbył poseł jugosłowiański w Rzymie **Rakic** z ministrem spraw zagranicznych konferencję, w przebiegu której poinformował ministra o stosunkach włosko-jugosłowiańskich.

Przyjmuje się, że na podstawie tego raportu rząd jugosłowiański zaproponuje w ciągu tygodnia następnemu rządowi własnemu przedłużenie terminu wypowiedzenia jugosłowiańsko-włoskiego paktu przyjaźni. Pakt ten jak wiadomo upływa z dniem 28 lipca. Jest prawdopodobnem, że projekt ten zostanie w Rzymie przyjęty.

## Delegat rządu niemieckiego na uroczystościach wiedeńskich

Wiedeń, 20 7 PAT. Niemiecki minister spraw wewnętrznych **Severing** przybył wczoraj wieczór w charakterze reprezentanta rządu niemieckiego na uroczystości śpiewackie do Wiednia.

## Światowa konferencja naftowa

Wiedeń, 20 7. PAT. Według doniesień dzienników z Londynu, oświadczyły wszystkie kierujące przedsiębiorstwa naftowe na całym świecie gotowość wzięcia udziału w nowojorskiej konferencji naftowej, której początek został wyznaczony na dzień 30 lipca.

## Zuchwałę włamanie do poselstwa czeskiego w Paryżu

Paryż, 20 7 PAT. Do tutejszego poselstwa czechosłowackiego wtargnęli włamywacze i pod groźbą rewolwerów zrabowali 150.000 franków oraz biżuterję należącą do żony czechosłowackiego ministra pełnomocnego.



## Z DNIA

## Niedorzeczne i niebezpieczne!

O odbywających się obecnie wyborach do kahałów będziemy naturalnie mieli sposobność nieraz jeszcze szeroko i gruntownie pomówić. Chwilowo niechaj wystarczy ustalenie, że pierwsze wybory na podstawie demokratycznej ordynacji wyborczej złamały doszczętnie dotychczasowe jedynowładztwo kahalne klik krykalno-reakcyjnych. Nawet tam, gdzie lista sjonistyczna nie uzyskała większości, skończyły się raz na zawsze nieodpowiedzialne skandaliczne, kompromitujące rządy rozmaitych „wielkości” propinatoro-starościńskich.

I otóż, jako pierwszy odgłos reakcji na ten nadchodzący nowy stan rzeczy, że przy stole kahalnym zasiadają reprezentanci narodo-mysłowego społeczeństwa żydowskiego, a w szeregołności przedstawiciele organizacji sjonistycznych oraz przedstawiciele grup lewicowych, — podnosi się ze strony naszej kochanej i serdecznej „Agudy” ni mniej ni więcej, jak żądanie stworzenia odrębnych gmin ortodoksyjnych. Już swojego czasu proklamował ten szczytny postulat p. poseł Kirszbraun, a obecnie poczyna ją wydobywać z zasłużonego letargu, w jakim spoczął, rozmaici pp. agudowcy na łamach swoich organów. Krakowska agudowa „Jidisze Sztyme” jest wprawdzie jeszcze na tyle rozsądna, czy też tylko ostrożna, że narazie drukuje te głosy jako „dyskusyjne”, atoli symptomatycznym jest, iż tego rodzaju głosy wogóle się podnoszą i w kołach „Agudy” są dyskutowane.

Zbyteczną jest rzeczą z naszej strony — ze strony całego narodo-mysłowego społeczeństwa żydowskiego, — dodawać, iż tego rodzaju pomysły, zaczerpnięte i skopjowane ze stosunków panujących gdzieś w Niemczech, na Węgrzech i w Czechosłowacji, uważamy za bezwzględnie niedorzeczne jak i niebezpieczne, i że zwalczać je będziemy z całą siłą i gwałtownością. „Trenungsorthodoxie” była może po niekąd zrozumiała — co nie znaczy: wybaczalna — we wspomnianych wyżej państwach, gdzie w żydostwie stała z jednej strony ortodoksja, z drugiej zaś sfery na wskroś zasymilowane i liberalne. U nas w Polsce przedstawia się sytuacja zupełnie inaczej. Pień żydostwa żyje tu życiem żydowskim na wskroś narodo-mem. Sfery asymilacyjno-liberalnej prawie że nie ma wcale, a ortodoksja zrosnięta jest społecznie z ludem, a nie oderwana socjalnie od całego otoczenia, jak np. w Niemczech. Tutaj pomysł odrębnych gmin ortodoksyjnych mógł zrodzić się jedynie tylko w głowach fanatyków partyjnych, na widok kończącego się jedynowładztwa klerykalnej reakcji.

Rozpadnięcie się gminy żydowskiej na kahał postępowy i kahał ortodoksyjny byłoby końcem wszelkiej myśli o autonomji narodowo-kulturalnej. Separacja taka sparaliżowałaby w zupełności wszelkie nasze wysiłki w walce o lepsze jutro pod względem politycznym i gospodarczym. Wniósłaby ona zarzewie najgorszych walk wewnętrznych w nasze szeregi. Na miejsce jednej gminy, jako tako się utrzymującej, — trzymalibyśmy dwie gminy słabe, niezdolne do życia i nie mogące utrzymać należycie żadnej instytucji gminnej, czy to kulturalnej czy religijnej.

Pomysł pp. agudowców jest w równym stopniu niedorzeczny, jak i niebezpieczny. Nie igrzajcie z ogniem, jeśli wam żydostwo jest miłsze i droższe, aniżeli wasza partja! Nie nadużywajcie religji dla najobskurniejszych celów partyjnych! (b)

— „HRABINA WALEWSKA” NA FILMIE. Reżyser filmowy, p. Ryszard Oswald, realizator wielkich filmów historycznych, przystąpił obecnie do prac przygotowawczych nad filmem historycznym „Hrabina Walewska”. Scenariusz filmu oparty będzie na materiałach historycznych, a akcja rozgrywać się będzie na terenie Polski, Francji na wyspie św. Heleny. Koszt filmu wyniesie około 1,000,000 zł, film wykonany będzie przy udziale kapitału polskiego.

## W kalejdoskopie prasy

## POINCARE A PILSUDSKI.

„Gazette de Lausanne” snuje następujące uwagi na temat sytuacji wewnętrznej Polski:

Marszałek jest żołnierzem i sprawowanie władzy cywilnej sprawia mu tylko zawody. Przez patriotyzm w roku 1926 objął władzę; opierając się na prawicy, stworzył w Sejmie blok, ale opozycja, szczególnie socjaliści, powstają przeciw niemu. Udało im się Daszyńskiego, nieprzyjaciela Marszałka, uczynić marszałkiem Sejmu. Pilsudski był tem bardzo poirytowany. To dało powód do plotek o jego złem zdrowiu. W ostatnim oświadczeniu Marszałek wyraził się bardzo niepocholebnie o Sejmie, co prasa opozycyjna podkreśliła. W końcu doprowadzony został do decyzji podania się do dymisji. Można zadać sobie pytanie, czem będzie parlament polski pod kierunkiem p. Bartla. Czy uda mu się zadanie, które nie powiodło się marszałkowi Pilsudskiemu? Ciężkie problemy gromadzą się nad Polską. Czego brakuje marszałkowi Pilsudskiemu, to cierpliwości. Poincare natomiast ma ciepłość angielską. Obawia się nadewszystko dyktatury. — Jeżeli parlamentaryzm, pomimo swych wad, funkcjonuje jeszcze we Francji, to jest dzięki Ribotowi dawniej, a Poincaremu dzisiaj. Na to potrzeba długiego doświadczenia demokratycznego i swobody. Dlatego też w krajach, którym tego brak, podnoszą się szanse dyktatury.

## ZNOWU WIDMO PETLURY.

W ostatnich czasach kolportowane są w prasie europejskiej, a szczególnie w niemieckiej, rozmaite pogłoski o przygotowaniach, zmierzających do wywołania kontrrewolucji na Ukrainie. „The Daily Herald” pisze w tej sprawie:

Resztki dawnego rządu atamana Petlury, który nadal miąnuje się rządem i z którym przed dwoma laty Churchill miał jakieś niejasne sto-

sunki w Paryżu, — pisze dziennik, — ponownie jest czynny i ma do swej dyspozycji 100.000 funtów szterlingów. Według pogłosek, w Warszawie odbyły się rozmowy rumuńskich i polskich oficerów sztabowych, podczas których byli obecni wojskowi przedstawiciele brytyjscy. Autor pisze, że na razie trudno stwierdzić, co z tego wyniknie, lecz coś się przygotowuje i w najbliższych miesiącach może nastąpić jeszcze jedna z wielu bezowocnych prób obalenia rządu sowieckiego przez subsudjowane powstanie lub obcą interwencję.

## KOWIENSKI „ENFANT TERRIBLE”.

„Manchester Guardian” w korespondencji z Warszawy pisze, że

zmiana zamiarów marszałka Pilsudskiego, dotycząca jego wyjazdu, zbiega się z zerwaniem rokowań polsko-litewskich o pakt nieagresji i bezpieczeństwa. Chociaż prasa twierdzi, że marszałek Pilsudski zdecydowany jest za wszelką cenę zachować pokojowe stanowisko wobec Litwy, to jednak — zdaniem korespondenta, — istnieje pewne niebezpieczeństwo, iż nie przyjdzie on z zimną krwią ostatniej odmowy Waldemarsa. Ostatni wybuch marszałka Pilsudskiego wobec Sejmu wykazuje, że jest on w groźnym nastroju. Cała prasa prawie jednomyślnie wskazuje, że Polska dosięgła już kresu swych ustępstw i manifestowania dobrej woli wobec Litwy i jeżeli „enfant terrible” dyplomacji europejskiej (Waldemaras) nie przestanie igrzać z pokojem Europy, Polska będzie zmuszona porzucić swe stanowisko tolerancji i pobłażliwości. Według opinii osób kompetentnych, uważane nie jest za rzecz prawdopodobną, iż postanowie nie marszałka Pilsudskiego spędzenia urlopu w pobliżu Warszawy oznacza porzucenie zajmowanego dotychczas stanowiska tolerancji. (b)

## Kampanja wyborcza do kahałów w Małopolsce

## Jak komisja wyborcza w Brzesku sabotuje czynności wyborcze

(Kor. wł.) Brzesko, 19 lipca.

Jeśli wybory kahalne znajdują się — z małymi wyjątkami — wszędzie tuż przed ukończeniem, a we wielu miejscowościach już się zakończyły, to nasza klika wcale o wyborach serjo nie myśli. Wystarczy wskazać na fakt, że komisja wyborcza urzęduje od 5 maja br., czyli przez 10 tygodni i dotąd nie zdołała załatwić pierwszej czynności wyborczej, tj. ułożyć listę wyborców, podczas gdy wedle kalendarza wyborczego mogła ona przez ten czas akt wyborczy całkowicie zakończyć. Nic jednak dziwnego, skoro komisja wyborcza w sposób jaskrawy sabotuje czynności wyborcze, nie chcąc poprostu urzędować mimo protestów ze strony przedstawicieli organizacji sjonistycznej. Już trzy tygodnie minęły od czasu dokooptowania do komisji przedstawicieli sjonistycznych i do dzisiaj nie zrobiono prócz wpisania 150 nazwisk wyborców. Członkowie kliki, stanowiący większość w Komisji (8 na 2), urzędowali po 1 godzinie, oświadczając bez ogródek iż dłużej nie chcą urzędować. Swawola ich i bezkarność doszły tak dalece, iż wcale już na posiedzenia nie przychodzą, jak to miało miejsce 18 bm., uniemożliwiając

w ten sposób całkowicie wszelkie czynności wyborcze. Widzimy więc, że klika wcale nie myśli przeprowadzać wyborów i uważa komisję za zabawkę.

Czas najwyższy, by Województwo wglądnię do urzędowanie tutejszych macherów kahalnych, a jedynym środkiem do oczyszczenia raz na zawsze tutejszego bagienka kahalnego będzie tylko jego rozwiązanie.

## Wynik wyborów w Rudniku n-S.

Z Rudnika n. S. piszą nam: W ubiegłą niedzielę odbyły się u nas wybory dokahału. Na 386 uprawnionych wyborców oddano 316 głosów. Wynik był następujący: Lista nr. 1 (klika kahalna) 93 głosy — 3 mandaty, nr. 2 (lista sjonistyczna) 86 głosów — 2 mandaty, nr. 3 (bezpartyjni ortodoksi) 125 głosów — 3 mandaty, lista nr. 4 (wsi) 12 głosów — bez mandatu. Z organizacji sjonistycznej zostali wybrani prezes kom. lok. org. sjon. dr. B. Grünspan i b. prezes org. sjon. M. Wagner.

Zarówno starostwo jak i policja państwowa zachowały się wobec wyborów zupełnie bezstronnie, za co należy wyrazić pełne uznanie. Klika kahalna poniosła zasłużoną klęskę, uzyskując 93 głosy na 316 głosujących.

## ROZMAITOSCI

MIDZYNARODOWY KONGRES WALKI Z RAKIEM W LONDYNIE. W Londynie rozpoczęła obrady międzynarodowa konferencja walki z rakiem. W konferencji bierze udział 400 delegatów ze wszystkich krajów. Kongres otworzył król, który jest patronem angielskiej „Empire Cancer Campaign”, towarzystwa walki z rakiem. Kongres zająć się ma m. in. omówieniem ostatnich zdobyczy w walce z okropną chorobą.

POŻAR PARYSKIEJ SALI KONCERTOWEJ PLEYELA. Zbudowana dopiero niedawno piękna paryska sala koncertowa Pleyela, padła onegdaj w czasie koncertu Waltera i Furtwänglera pastwą płomieni. Sala, wybudowana wedle najnowocześniejszych praw akustyki nakładem olbrzymich sum, była szczytem nowoczesnej techniki i pomieszczyć mogła 4.000 ludzi. Wnętrze głównej sali jest zupełnie zniszczone. Szkody obliczają na miliony franków. Ofiar w ludziach nie zdołano stwierdzić narazie.

ZAZDROSNA ŻONA POPELNIŁA SAMOBÓJSTWO I MORDUJE 17-LETNIEGO SYNA. Z Wiednia donoszą: Dotąd nie wyjaśniono jeszcze tajemnicy morderstwa w „Lainzer Tiergarten” w pobliżu willi Hermesa, a już przeżył Wiedeń nową tragiczną sensację. Oto zrozpaczona żona tutejszego robotnika gazowni, Marja Schimka, popełniła na tle zazdrości o męża samobójstwo, porywając za sobą w ramiona śmierci także 17-letniego syna. Samobójstwo i morderstwo nastąpiło przez otrucie gazem świetlnym. Jak zrozpaczona kobieta oświadczyć miała jednej z sąsiadek, popełniła ona samobójstwo i otruła 17-letniego syna celem ukarania męża, z którym żyła w niezgodzie. Samobójczyni liczyła lat 34.

## KOREKTOR

dla pisma codziennego, znający nową pisownię, poszukiwany. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Korektor” wnosć można do dnia 25 b. m.













# Ożywiona dyskusja na posiedzeniu Komitetu Akcyjnego

## Opozycja kruszy kopje w walce przeciwko sprawozdaniu komisji Jewish Agency

(Telegram własny „Nowego Dziennika”).

Berlin 20. 7. ŻAT. Na posiedzeniu A. C. rozpoczęła się dzisiaj dyskusja nad wygłoszonymi referatami politycznymi Egzekutywy. Dyskusja jest bardzo ożywiona, chwilami nawet burzliwa, zwłaszcza gdy dochodzi do krytyki sprawozdania komisji Jewish Agency.

Pierwszy przemawia Supraski, z Tel Awiwu, który zarzuca Egzekutywie uległość wobec władzy mandatowej, utrudniającej, zdaniem mo- wcy, dzieło odbudowy Palestyny.

Pos. Dr. Reich występuje w obronie Egzekutywy. Zdaniem mówcy, ruch sjoński własnymi siłami nie zdoła odbudować Palestyny. Masy żydowskie wyteńczyły już wszystkie siły do ostatecznych granic. Jedynym wyjściem byłoby przyjąć z pewnymi poprawkami sprawozdanie Komisji J. A., aby umożliwić współpracę sjonistów z nie-sjonistami przy odbudowie kraju.

Posel Farbstein (Mizrachi) zaznacza, że sprawozdanie Komisji Jewish Agency pomija pewne uchwały Kongresu. Mimo to „Mizrachi” jest za przyjęciem sprawozdania z pewnymi zmianami.

Feliks Rosenblüth oświadcza imieniem Egzekutywy, że sprawozdanie bezpartyjnej komisji ekspertów palestyńskich nie jest dokumentem organizacji Agencji Żydowskiej, która ma dopiero powstać. Chodzi tu jednak o umożliwienie współpracy nie-sjonistów z sjonistami w odbudowie kraju. Mowca nawołuje do zaaprobowania przedłożonych przez Egzekutywę rezolucyj, wnoszących poprawki do ogłoszonego sprawozdania.

Sprinzak (Hitachdut, Jerozolima) wypowiada się za bezwzględnym odrzuceniem sprawozdania komisji Jewish Agency. Zdaniem mówcy sprawozdanie to jest dokumentem reakcji społecznej, zagrażającej odbudowaniu Palestyny na zdrowych zasadach socjalnych i narodowych. Mowca oświadcza, że praca nad ukonstytuowaniem się Agencji Żydowskiej możliwa będzie tylko pod tym warunkiem, że dopełnione będą wszystkie uchwały kongresów sjońskich.

Inż. Kaplański (Poale Sjon, Jerozolima): Egzekutywa ponosi całą odpowiedzialność za ka-

pitulację wobec władzy mandatowej. Wniosek Egzekutywy w sprawie Komitetu prowizorycznego Agencji Żydowskiej jest równoznaczny z zamachem na Kongres sjoński.

Posel Grynbaum (Al hamiszmar) wypowiada się przeciwko sprawozdaniu Komisji Agencji Żydowskiej i oświadcza: Wybierajcie pomiedzy ideałem sjońskim a bagnem (!) sprawozdania Komisji Agencji Żydowskiej. O ile sprawozdanie Komisji zostanie odrzucone, Egzekutywa musi poddać się do dymisji, a wraz z Egzekutywą padnie nieszczęsna polityka Agencji Żydowskiej.

Usyszkin staje w obronie Funduszu Narodowego i systemu wydzierżawiania ziemi. Osoby obce sjonizmowi — zaznacza mowca — nie mogą zrozumieć idei Funduszu Narodowego. Mowca nie wierzy nawet w możliwość współpracy sjonistów z nie-sjonistami na zasadach fifty-fifty.

Na tem zakończyły się dzisiejsze obrady.

## Jakie stanowisko zajęły dominia brytyjskie wobec projektu Kelloga?

Londyn 20. 7. PAT. Odpowiedź Chamberlaina na notę amerykańską wyraża nadzieję, że jak najwięcej państw przystąpi do nowej akcji przeciwwojennej i zaznacza, że odnośne wezwania powinny być wysłane do jak największej ilości państw. Odpowiedź rządu Australji, Afryki Południowej, Nowej Zelandji i Indji zostały już opublikowane. Australja i Afryka Południo-

wa odpowiedziały w ten sam sposób co Anglja, nie wzmiankując Locarna ani stref interesów specjalnych Wielkiej Brytanji. Rząd Afryki południowej w nocie swej zaznacza z radością, że traktat przeciwwojenny otwarty jest dla wszystkich państw świata. Odpowiedź Nowej Zelandji i innych poprostu stwierdza przystąpienie tych państw do paktu.

### RZECZY CIEKAWÉ

## Dzieje auta

Jeżeli jakkolwiek przemysł kroczy nogami olbrzyma, to jest nim bez wątpienia przemysł samochodowy. Żaden nie rozwijał się szybciej, oryginalniej, żaden nie podlegał bardziej gruntownym przemianom. I to nie tylko mechanizm samochodu jest bezustannie udoskonalany, ale także i karoserja.

Przez długi czas przypominała ona formy, z jakich wyszła, a mianowicie pudło powozu. Jakżeż odległym wyglądem jest jednakowoż pudło dzisiejszego samochodu, od swojego poprzednika. Zaczniemy od roku 1903 i od samochodu otwartego. Większość ówczesnych samochodów zawiera siedzenia na przedzie wolne, a z tyłu drugie siedzenie, do którego się przedostaje przez drzwiczki w głębi. Później już wyłazły starają się o łatwiejszy dostęp, buda staje się obszerniejsza, drzwiczki niskie, ale jeszcze nie ma miejsca na bagaż. Następnie zjawia się podwójny fajeton z daszkiem, bardziej praktyczny. Dopiero typ torpedy-pociąku wprowadza pierwszą karoserję naprawdę samochodową, na którą składają się niska buda, linja falista i harmonijna. Po wojnie buda się podnosi, karoserja się obniża, wszystko się zespala i wydłuża. Współczesny typ torpedy ma spokojną elegancję, ale powoli ustępuje miejsca wozowi zamkniętemu, ograniczając się zastosowaniem do wozów sportowych. Jeszcze bardziej, niż przy wozach otwartych zachowano sylwetkę karety przez dłuższy czas przy wozach zamkniętych.

Tak zwane lando z 1902 r. daje doskonałe o tem wyobrażenie. Ażeby nie przydłużać wozu, ukrył motor pod siedzeniem. Bardziej modernistyczną kreacją jest „landolet”, model przejściowy. Już wszystkie koła są równe, a nie tak, jak poprzednio, że przednie koła były mniejsze. Ponieważ motor staje się coraz silniejszy, stwarza się budkę i w ten sposób powstaje tak zwana limuzyna z galerijką na bagaż. Szofera ochrania szyba szklana, którą on może podnosić i spuszczać w miarę potrzeby. Około roku 1910 przekładnia, która była nazewną, przenosi się do wnętrza karoserji. Siedzenie szofera łączy się z głębią wozu, ponieważ właściciel często sam prowadzi. Typów wozów, względnie karoserji jest obecnie ogromna ilość.

Na świecie są przyjęte zwłaszcza dwie zasadnicze odmiany karoseryj: francuskie i amerykańskie. Pierwsze są zamknięte i dobrze ochronione przeciw niepokodzie, drugie zaś to częstokroć auta tak zwane serjowe, fabrykowane w wielkich ilościach według jednego wzoru. — Wykonanie jest częstokroć mniej eleganckie, aniżeli w autach francuskich, jakkolwiek naturalnie bywają i najwykwintniejsze auta, wogóle jednak widzi się w tych wozach dużo starania o stronę praktyczną.

## Tancerki murzyńskie

Plemiona murzyńskie, zamieszkujące środkową Afrykę, posiadają od dawna piękny kult tańca i otaczają szczególnym zacunkiem dobre tancerki.

Nie jest jednak łatwo być dobrą afrykańską baletnicą. Kilka lat trwa żmudna nauka, a dobór dziewcząt jest bardzo staranny. Tylko zdrowe i kształtnie zbudowane dziewczęta mogą dostąpić tego zaszczytu, iż przyjmują je do świętego zgromadzenia, zwanego „wuudu”. Adeptka sztuki tańczej opuścić musi rodzinę i przenieść się w głąb lasów, zdaleka od wsi — gdzie ukrywa się przed okiem mężczyzny szkoła baletowa.

Z dziewczyny zdzierają ochmistrzyni ubranie i cały dzień musi chodzić nago. Od świtu do nocy trwa nauka, z przerwą na czas największego upału w południe. Różga jest często w robocie i cały rok upływa, nim adeptka otrzyma strój tańcowniczy.

Następnie dwa lata poświęcone są zbiorowym tańcom, a odbywają się one już bliżej wsi i w pewnych dniach mogą przyglądać się popisom tańcownym mężczyźni. Edukacji afrykańskiej baletnicy trwa lat cztery. Po upływie tego czasu następuje dopiero „uroczyste namaszczenie”. Kandydatkę na dyplomowaną tancerkę „namazują” nauczą ciele kredą mieszaną z oliwą i tak ubielona wykończy ona „mistrzowskie tany”.

Tancerka cieszy się wielkimi przywilejami, a nawet gdy wyjdzie za mąż, nie wolno jej obarczać ciężką robotą.

## Premjer Bartel bawi w Marienbadzie

Warszawa, 20 7 PAT. W prasie ukazały się nieścisłe wiadomości co do wyjazdu p. premjera Bartla. Wiadomości te są nieprawdziwe. — Czas wyjazdu p. Premjera i miejsce jego urlopu zostały ustalone oddawna. Termin wyjazdu nie był podany, by uniknąć oficjalnych pożegnań stosownie do życzenia premjera. Sposób jego zastępstwa został podany w komunikacie PAT. dnia 17 bm. P. premjer bawi w Marienbadzie, gdzie odbywa zaleconą przez lekarza kurację.

### MAŁY FELJETON.

P. GERHARD.

## Najdroższe słowo

Przy naszym stoliku w kawiarni siedziało czterech ludzi. Antykwaryusz, literat, bankier i urzędnik. Tematem rozmowy była licytacja znanego zbioru autografów, sprzedanych za niesłychanie wysokie, wprost fantastyczne sumy.

Literat, śmiejąc się, zauważył:

— Oczywiście, takie powodzenie można mieć tylko po śmierci. Przekonany jestem, że po mojej śmierci, dzieła moje będą też sprzedawane na wagę złota, jedno słowo będzie też coś warte. Czy wyobrażacie sobie, wiele kosztowało jedno słowo na dzisiejszej licytacji autografów?

— Ach, to głupstwo, — odparł antykwaryusz. — Obliczyłem już sobie i uważam, że wcale nie tak wiele. Opowiem wam jednak, w jaki sposób jedno słowo faktycznie warte było wiele pieniędzy. Mianowicie otrzymałem telegraficznie wiadomość o spadku wysokości 25.000 marek, jaki przypadł mi w udziale. Depesza zawierała tylko 5 słów. Każde słowo kosztowało 5.000 marek.

— Tylko tyle? — zdziwił się bankier. — Opowiem wam o bardziej zajmującym wypadku. Miałem kiedyś pakiet akcji trustu kanadyjskiego. Sprzedałem go w niewłaściwej porze, powiedziałem wówczas memu maklerowi telefonicznie: „Natychmiast sprzedać!” Były to dwa najdroższe słowa. Kosztowały mnie 100.000 marek, jedno słowo więc — 50.000 marek.

Wówczas odezwał się urzędnik, nie biorący udziału w rozmowie:

— Jeśli już panowie tak liczą, pragnę i ja wam powiedzieć, jakie było dla mnie najdroższe słowo. Jak może to panowie widzieć, jestem moralnie i materialnie zrujnowanym człowiekiem. Straciłem wiarę w ludzi i cały mój dość znaczny majątek.

Ceną tego było słowo: „Tak”, które rzekłem w urzędzie stanu cywilnego... przy zawieraniu małżeństwa.

## Z GIELDY

### Gielda krakowska

Kraków, 20. 7. 1928. Tendencja dla efektów i walu utrzymywana.

Akcje: Bank Polski 177, Zieleniewski 132—133, Trzebinia 10, Piasecki 12.

Ruch na dzisiejszym zebraniu giełdowym ograniczył się do kilku zaledwie papierów przy tendencji na ogół utrzymanej. Jedynie Zieleniewski w większym zainteresowaniu po kursie nieco słabszym. Reszta papierów w transakcjach drobnymi pożyczkami. Obroty na ogół minimalne. Nastroj ospały.

Na pogiełdziu objaw podobny. Dolarówka w pla ceniu 88, mocniej, Pożyczka konwersyjna 66.25.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.

W prywatnych obrotach rynek walutowy nie zaznaczył większych zmian. Popyt w dalszym ciągu mały przy usposobieniu spokojnym. W Krakowie dolar got. 8.88 i jedna czwarta do 8.88 i trzy czwarte, czeki bankowo 8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Warszawa dol. 8.88—8.88 i pół czeki 8.89 i trzy czwarte do 8.90 i jedna czwarta. Lwów dol. 8.88—8.88 i pół, czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice dol. 8.88 i jedna czwarta do 8.89, czeki 8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Kurs płacenia Banku Polskiego niezmienny.

### Gielda warszawska

Warszawa, 20. 7. PAT. Akcje: Bank dysk. 135, Bank handl. 117, Bank Polski 179.50, Bank przem. 110, Bank Zachodni 34, Spiess 161, Cukier 64.50, 65, 64.50, Nobel 32.75, Lilpop 37, Modrzejów 42, Starachowice 52.50, 52.75, 52.50, Zawiercie 26.75, Haberbusch 225, Klucze 7.10.

5 proc. dolarowa 87.50, 5 proc. konwersyjna 67, 5 proc. kolejowa 61.90, 10 proc. kolejowa 102, Listy Zastawne Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Holandia 358.92, 359.82, 358.42, Londyn 43.37, 43.08, 43.26, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 34.91 i pół, 35, 34.83, Praga 26.42, 20.48, 26.36, Szwajcaria 171.69, 172.29, 171.09, Wiedeń 125.68 i pół, 125.99 i pół, 125.87, Włochy 46.72, 46.84, 46.60, Marka niemiecka Berlin 212.80.

### Gielda poznańska

Gielda poznańska zbożowa (AW) z 20. 7. 1928: żyto 37—39, pszenica 49—51, jęczmień 33 i pół do 35 i pół, owies 42 i trzy czwarte do 43 i trzy czwarte, ospa żytnia 25—30, ospa pszenna 24—25, mąka żytnia 65 proc. 59 i pół, mąka żytnia 70 proc. 57 i pół, mąka pszenna 65 proc. 69—73, tendencja słaba.

### Gielda wiedeńska

Wiedeń, 20. 7. PAT. Waluty i dewizy: Amsterdam 284.91, Belgrad 12.44 i jedna czwarta, Berlin 168.86, Bruksela 98.60, Budapeszt 123.36, Bukareszt 4.31 i pół, Kopenhaga 189.25, Londyn 34.42 i trzy czwarte, Madryt 117.10, Mediolan 37.09, Nowy Jork 707.75, Oslo 189.15, Paryż 27.71, Praga 20.96 i trzy czwarte, Sofja 5.0968, Sztokholm 189.50, Warszawa 79.36—79.64, Zurych 136.25, Amerykańskie 704.80, Niemieckie 168.60, Angielskie 34.37, Włoskie 37.27, Szwajcarskie 136.30, Czeskie 20.93 i trzy czwarte, Węgierskie 123.18.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.635, Renta lutowa 0.641, Bankverein 26.2, Bodenkredit 112.8, Kreditanstalt 58, Kompas 0.87, Laenderbank 31.8, Merkury 27.7, Czerniowce 75, Północna 1013, Austr. kol. państw. 25 i trzy czwarte, Golezów 153, Browary 131, Alpiny 41.15, Krupp 10 i pół, Poldihuette 148 i trzy czwarte, Rima 129 i jedna czwarta, Skoda 243 i trzy czwarte, Siersza 10.1, Silesia 0.17, Zieleniewski 103, Fanto 9.7, Karpaty 27 i pół, Galicja 67.

### Gielda zurychska

Zurych, 20. 7. PAT, Paryż 20.33 i pół, Londyn 25.25 i pół, Nowy Jork 5.19.35, Belgja 72.35, Włochy 27.21, Hiszpanja 85, Holandia 209.05, Berlin 123.95, Wiedeń 73.22 i pół, Sztokholm 139.10, Oslo 138.80, Kopenhaga 138.90, Sofja 3.75, Praga 15.38, Warszawa 58.20, Budapeszt 90.53, Białogród 9.12 i trzy czwarte, Ateuy 6.75, Konstantynopol 2.25, Bukareszt 3.17, Helsingfors 13.08, Buenos Aires 219 i jedna czwarta.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

## Sytuacja w Meksyku po zamachu

Wiedeń, 20 7 PAT. Według doniesień dzienników z Meksyku zarządziła stała komisja kongresu meksykańskiego 9 dniową żałobę krajową z powodu zamordowania prezydenta Obregona. Kongres zbierze się dnia 30 lipca. Rząd zniósł obecnie cenzurę telegramów ze względu na przywrócenie spokoju. Czynione są dalsze



Zamordowany prezydent Obregon.

aresztowania w związku z zamachem. Morderca gen. Obregona zażądał natychmiastowego rozstrzelania go. Nie stanie on przed sądem do rażnym, lecz przed zwykłym sądem cywilnym. Dotychczas aresztowano 18 bardzo wybitnych osobistości, oskarżonych o wzięcie udziału w spisku na życie gen. Obregona.

Wiedeń, 20 7. PAT. Według doniesień dzienników z Meksyku jest pewnym, że Calles pozostanie nadal dwa lata na stanowisku prezydenta. Spokoju nigdzie nie zakłóca. Policja aresztowała 20 zakonnic klasztoru Notre Dame, oskarżonych o naruszenie ustawy religijnej. Klasztor został zamknięty.



Poprzednik Obregona i — zapewne następca: Calles.

Wiedeń 20. 7. PAT. Według doniesień dzienników z Meksyku, rząd meksykański miał zamierzać armię. Wojsko i policja przeciągają ulicami miasta. Cenzura prasowa została zaostrzona.

## Parlament egipski rozwiązany na przeciąg 3 lat Silne wzburzenie w kraju.

Londyn, 20 7 (L) Jak donoszą z Aleksandrii, król Fuad wydał wczoraj wieczorem dekret, rozwiązujący parlament na przeciąg trzech lat. Po upływie tego terminu rozpisać ma nowe wybory.

Artykuły konstytucji, naruszone tem rozporządzeniem mają być zmienione a artykuł o wolności prasy zawieszony. Rząd zakazał odbycia

zwołanych na jutro zgromadzeń partii opozycyjnej.

Wiedeń, 20 7. PAT. Według doniesień dzienników z Egiptu panuje tam z powodu rozwiązania parlamentu wielkie wzburzenie. Rząd wysłał silne oddziały wojska do wszystkich miejscowości, w których należy się obawiać demonstracji nacjonalistycznych.

## Tragiczna śmierć jednego z najlepszych taterników polskich

(Telefonem od naszego korespondenta)

Zakopane, 20 7 Jeden z najlepszych polskich taterników, Jerzy Leperowski, kupiec z Poznania, padł dziś ofiarą nieszczęśliwego wypadku w górach. Wspinając się na Mały Kozi Wierch od strony północnej, z powodu obsunięcia się zmurszałego glazu, Leperowski spadł z wysoko

ści kilkuset metrów wraz ze spadającym głazem. Ciało Leperowskiego zostało całkowicie zmiążdżone. — Tatrzańskie pogotowie ratunkowe, które ruszyło na pomoc znalazło już tylko zmasakrowane zwłoki nieszczęśliwego turysty.

## Otwarcie uroczystości śpiewaczych we Wiedniu Koncert 18.000 śpiewaków.

Wiedeń, 20 7. PAT. W halę śpiewackiej w Praterze odbyło się wczoraj wieczór uroczyste powitanie śpiewaków niemieckich w obecności kanclerza Seipla, posła niemieckiego hr. Lerchenfelda, burmistrza miasta Seitza i tysięcznych tłumów publiczności. Kanclerz Seipel, poseł niemiecki i burmistrz Seitz wygłosili okolicznościowe przemówienia wskazując na braterstwo obu narodów. W koncercie wzięło udział 18.000 śpiewaków.

## Zniesienie wiz paszportowych między Czechosłowacją a Belgią

Praga, 20 7 PAT. Na podstawie rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych zostały zniesione wizy paszportowe między Czechosłowacją a Belgią.

## Urzednicy czescy przeciwko orderom

Praga, 20 7 PAT. Związek centralny fachowych organizacji urzędniczych przedłożył prezydium rady min. oraz klubom posejskim memorandum, w którym wyraża się krytycznie o planowanym zaprowadzeniu tytułów i orderów w każdym razie jednak sprzeciwia się zastosowaniu ustawy o tytułach i orderach również do urzędników.

## Rumunja chce zaciągnąć pożyczkę w wysokości 250 milj. dol.

Bukareszt, 20 7 PAT. Rada ministrów postanowiła zwrócić się do Regencji z prośbą o zwołanie na dzień 28 bm. parlamentu, któremu zostanie przedłożony m. in. projekt ustawy uprawnijający rząd do zaciągnięcia pożyczki u pewnych grup finansowych Europy i Ameryki, wskazanej i ustalonej już w wysokości 250 milionów dolarów.

